
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VALLEBONA 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 

Determinazione Settore Amministrativo 
N. 37 Del 15/04/2024 Reg. Gen. 

OGGETTO: Servizio specialistico in materia di PIAO, predisposizione e 
integrazione PIAO 2024/2026 annuale 2024 - Determinazione a contrarre e 
contestuale affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs 
267/2000 e ssmmii, 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e dell'art.1 comma 2 
lett. a) della legge 120/2020 a favore del dott.Armando Bosio di Ventimiglia. 
CIG: B14147C17F       
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 
 

PRESO ATTO che questo Ente ha importanti e stringenti priorità in materia di pianificazione, 
programmazione, organizzazione e gestione del personale dipendente, strettamente legate alla 
necessità di predisposizione del P.I.A.O. 2024/2026 – annuale 2024 (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) di cui all’articolo 6 del D.L. 80/2021 e al D.M. del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 30/06/2022, nel dettaglio organizzando un servizio che comprenda: 

- Preventivo esame della necessaria documentazione che è stata assorbita dal citato piano; 
- Predisposizione di una bozza di PIAO e relativo atto deliberativo per la sua adozione (comuni 

con meno di 50 dipendenti) per l’anno 2024 nei termini di legge; 
- Supporto formativo per ogni adempimento correlato al suddetto PIAO; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo per incarico di servizio specialistico, relativo all’oggetto, 
al Dott. Armando BOSIO, professionista con notevole esperienza in materia di organizzazione, 
gestione e valutazione del personale, tutta desumibile dal curriculum vitae depositato agli atti, in 
possesso di partita IVA n. 01696540085 e allegato DURC in corso di validità, 
 

DATO ATTO che in data 13 aprile 2024 il Dott. Armando BOSIO, ha fatto pervenire, nell’ambito 
istruttorio– concordato con il Segretario Comunale, nota assunta al prot. 1303 del 15/04/2024, 
comunicando di essere disponibile all’assunzione dell’incarico e, nel contempo, formulando offerta per 
l’attività di supporto di cui all’oggetto, con un compenso per la prestazione di servizio quantificato in € 
700,00 oltre iva e oneri di legge; 
 

RITENUTO, di poter procedere all’affidamento dell’incarico mediante procedura di affidamento diretto, 
stante l’altissima specialità e professionalità del servizio offerto; 
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 854,00, sul Cap. 
140.5.1 titolo I del bilancio 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità 
economica e copertura finanziaria; 
 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini 
di mercato informali; 
 

DATO ATTO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra esposte sono definiti 
l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 
del d.lgs. n. 267/2000; 
- il presente atto inoltre rispetta l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre, individuino gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'acquisto in argomento è effettuato con affidamento diretto, ai sensi di quanto sopra specificato; 
- l’acquisto in argomento, in quanto inferiore alle soglie di cui sopra, è effettuato con procedura 
semplificata tramite determinazione a contrarre e di affidamento congiunta; 
- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche 
tramite PEC, o piattaforma telematica o analoghi strumenti, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice 
dei Contratti; 
 

VISTI altresì: 
l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 
 le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC aggiornate con delibera n. 206/2018; 
 

VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge 
n.296/2006 e ss.mm.ii. e dell’art.9, comma 2 del D.L. 66/2004 non vi sono attualmente Convenzioni 
attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e ss.mm.ii., aventi per oggetto prestazioni 
analoghe a quelle specialistiche oggetto del presente provvedimento di affidamento; 
 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi delle 
disposizioni di legge sopra richiamate; 
 

DATO ATTO che al fine di assolvere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura in oggetto è stato acquisito CIG B14147C17F; 
 

ATTESO che si procederà: 
- alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa fattura elettronica, previo 
accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della prestazione effettuata alle condizioni 
pattuite e previo accertamento, in corso d’anno anche del DURC afferente la regolarità contributiva; 
-  il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle commesse 
pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e 
novellato dal D.L. n. 77/2021; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 

VISTI, a supporto del presente atto, i seguenti documenti di programmazione di questa 
Amministrazione: 
- la delibera di giunta comunale nr.18 dell’11 maggio 2023 con la quale è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione per il triennio 2023-2025;   
- nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n.4 del 29 gennaio 2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 29 gennaio 2024, con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
-  la deliberazione di giunta comunale n. 10 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2022/2025; 
 

CONFERMATA la necessità e le finalità di cui in premessa; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni su esposte, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett 
a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni in Legge 108/2021, al dott. Armando BOSIO, professionista con notevole 
esperienza in materia di organizzazione, gestione e valutazione del personale, tutta desumibile dal 
curriculum vitae allegato al presente atto, in possesso di partita IVA n. 01696540085 e DURC in corso 
di validità, con studio in Ventimiglia, Vicolo Arene n. 36 dei sottoelencati servizi specialisti: 
- preventivo esame della documentazione assorbita dal P.I.A.O.; 
- predisposizione di bozza del PIAO per il periodo 2024/2026 nei termini di legge; 
- supporto formativo per ogni adempimento correlato.  
 

Di impegnare la spesa di € 854,00 (di cui € 700,00 per imponibile ed €. 154,00 per IVA 22%), sul 
Capitolo 140.5.1 titolo I del Bilancio di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

Di dare atto che sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 
 

Di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito CIG B14147C17F; 
 

Di dare altresì atto che si provvederà alla liquidazione del servizio specialistico, previa ricezione della 
relativa fattura elettronica; 
 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
di Genova nei termini previsti dalla legge. 
 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Di attestare che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
il Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale. 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Camillo Davide 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 37 del 15/04/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione 
all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 15/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 18/04/2024 al 03/05/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
Vallebona , lì 18/04/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to : CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________                                      Il Segretario Comunale 

 


